
گروه فرهنگ و هنر - غذاها، وسایل 
بازی، تیر و کمان، خمیر دندان و ... مهمترین 

سوژه های ساخت آثار هنری اوست. 
هنرمندی که استعداد عجیبی در خلق 
آثار غول پیکر دارد و برای ساخت آثار هنری 
نیز از ساده ترین وسایل زندگی روزمره ایده 

می گیرد. 
او را در جهــان به خلق آثار غول پیکر 
با طرح های ســاده که در فضاهای شهری 
تعبیه می شــوند، می شناســند و آثارش از 
بزرگ تریــن موزه های هنرهــای معاصر 
جهــان ســردرآورده اند.کلاس اولدنبرگ 

)Claes Oldenburg(، هنرمند سوئدی 
به واسطه ساخت تندیس ها و مجسمه های 
بزرگ در سطح شهرها در دنیای هنر شهرت 
یافته اســت.  او که نقش مهمی در تقویت 
هنرهای مردمی و خیابانی داشــته اســت، 
اغلب مجســمه های خود را در اندازه های 
غیرواقعی اما از اجسام عادی زندگی روزمره  
انســان ها می ســازد.اولدنبرگ که از مواد 
سخت چیزهای نرم و از مواد نرم چیزهای 
ســخت می ســازد از جمله مشهورترین 
هنرمندان پاپ آرت جهان به حساب می آید 
که متاثر از فرهنگ عامه و تجاری اســت.  

یکی از آثار معروف او مجسمه دو همبرگر 
آبدار اســت که تقریباً دوبرابر اندازه واقعی 
هستند.  این همبرگرها که ممکن است در 
نــگاه اول واقعی به نظر برســند در واقع از 
پارچه های ضخیم ساخته شده اند که با گچ 
رنگ شده سخت روی آن ها پوشانیده شده 
است.این همبرگرها ممکن است واقعی به 
نظر برســند اما در اصل از پارچه ضخیم با 
گچ های رنگ شده ساخته شده اند. کلاس 
اولدنبرگ که در سال ۱۹۲۹ در استکهلم به 
دنیا آمد، فارغ التحصیل رشته مجسمه سازی 
است. او سال ۱۹۵۶ به نیویورک رفت و به 

دنبال آشنایی با گروهی از هنرمندان جوان 
از جمله »جیم دایــن«، »رد گرومز« و »آلن 
کاپــروف« و همکاری بــا آنها در برخی از 
پروژه های هنری پا به عرصه هنر پاپ آرت 
گذاشــت و دیگر هم جدا نشد؛ البته آثار او 
به نوعی با سایر هنرمندان پاپ آرت متفاوت 
اســت و وجه تمایزش نیــز در رنگ های 
درخشــان و اندازه هــای بســیار بزرگ، 
خلاصه می شود.  تمرکز اولدنبرگ در میانه 
دهه ۱۹۶۰ میلادی، روی پرفورمنس هایی 
بود که فرم دیگری از هنرهای نمایشی بودند 
و در خیابان ها و محله های فقیرنشین شهر 

نیویورک اجرا می شدند.  طبیعتا تفاوت میان 
هنری که عرضه می کــرد با آنچه آن زمان 
به عنوان هنر در میان جامعه پذیرفته شــده 
بود، باعث شــد که خیلی زود مورد توجه 

قرار بگیرد. 
هرچند تب تنــد هنرهای مردمی در 
ســال های بعد خوابید، امــا اولدنبرگ در 
مســیری که در آن گام نهاده بود ثابت قدم 
ماند و به خلق آثار هنری در سبک پاپ آرت 
ادامــه داد و همچنان در نهمین دهه زندگی 
نیز دست از خلق آثار هنری برنداشته است.  
به باور بسیاری از کارشناسان هنری، آنچه 

در آثــار هنری اولدنبــرگ توجه مخاطب 
را جلب می کند، ســادگی اســت. او  برای 
خلق مجســمه های عظیم الجثه اش سراغ 
موضوعــات پیچیده و عجیــب و غریب 
نمی رود تا شــاید یادمان بیــاورد که لذت 
بردن از ســاده ترین موضوعات را در میان 
پیچیدگی های زندگــی، فراموش نکنیم؛ 
لذت بستی خوردن از جمله  همین حس های 
خوب است که در میان سختی های زندگی 

فراموشش کرده ایم. 
اولدنبرگ اما با قرار دادن یک بستنی 
قیفی وارونه روی ســقف ســاختمان یک 

مرکــز تجاری در کلن تــلاش کرد تا این 
موضوع را به یاد راهگذران بیاورد.

او در ادامه مســیر حرفــه ای برخی 
از آثــار معروفش را بــه کمک ون بروگن، 
همســرش خلق کرد که در سال ۲۰۰۹ از 
دنیــا رفت.  یکی دیگر از آثار مشــترک او 
و همســرش که بســیار نیز مشهور است، 
»پل قاشــق و گیلاس« است.  از میان دیگر 
آثار مشــترک ایــن زوج هنرمند می توان 
به »بطری یادداشــت ها«، »گیــره لباس«، 
»پاک کن ماشــین تایپ« و »چتر کروزوئه« 
اشــاره کرد.   اولدنبرگ به خوبی توانست با 

بهرگیری از هنر، هم انســان را به اندیشه وا 
دارد و هــم اینکه در عین خلق آثار انتقادی، 
حال جامعه را خوب کند.  شــاید خلق آثار 
غول پیکر و تعبیه آنها در مرکزی ترین نقاط 
شهر که توجه هر رهگذری را به خود جلب 
می کند، باعث شود که دیگر به راحتی از کنار 
موضوعات ساده زندگی گذر نکنیم.  فرقی 
نمی کند، بســتی یا یک وسیله بازی یا یک 
خوراکــی، اولدنبرگ تــلاش کرد بگوید 
همین لذت های کوچک فراموش شده، در 
پیچ وتاب های زندگی همچنان هستند، فقط 

ما آنها را از یاد برده ایم.

9 فرهنگ و هنر

مدرس موسیقی دانشگاه تهران تشریح کرد؛

نگاهی به آثار کلاس اولدنبرگ ـ هنرمند سوئدی

آثار هنری غول پیکر با طعم بستنی و خمیر دندان!

تاریخچه و چیستی اپُرا
یک مدرس موسیقی دانشگاه تهران گفت: آن چیزی که در مورد اپرا به صورت قراردادی گفته می شود و همه قبول

 دارند، این است که در سال ۱۶۰۰ میلادی، با شروع قرن ۱۷، یعنی سده جدید در اروپا، به صورت ناگهانی اپرا به وجود آمده است.

گروه فرهنگ و هنر - سپهر سراجی 
در اولین جلســه از سلسله نشست های 
کانون موسیقی دانشگاه فردوسی با عنوان 
اپرا، هنرِ هنرها در سنت موسیقایی غرب 
کــه به صورت مجازی برگزار شــد، در 
رابطه بــا تاریخچه اپُرا اظهار کرد: تاریخ 
اپرا تقریبا مساوی با تاریخ موسیقی است 

که این حائز اهمیت است. 
رنســانس در اروپا فرایند بســیار 
جدی اجتماعی و فرهنگی بود که تقریبا 
همه چیز را تحــت تاثیر خود قرار داد و 
یکی از شــاخه های آن فرهنگ، موسیقی 

بود که باعث ایجاد اپرا شد.
وی افزود: از سال ها قبل سرودهای 
مذهبی را در ســنت کلاسیک اروپا، در 
قالب اشکال مختلف موسیقی می شنیدیم 
و تئاترهایی هم اجرا می شد که بعضی از 
آن جنبه مذهبی و برخی جنبه غیرمذهبی 

داشت. 
محــل اصلی بروز ایــن هنرها نیز 
ایتالیا بود و در اصل محل بسط رنسانس 

ایتالیــا بود که در مورد موســیقی هم به 
همین شکل بوده است. سال های ۱۴۵۰ 
تــا ۱۶۰۰ میــلادی  دوره رنســانس بر 
موسیقی اســت که در آن انواع موسیقی 

رواج داشــت اما به ناگاه در سال ۱۶۰۰ 
یک جنبش شکل گرفت که در آن عناصر 
کلام و شعر را به دلیل اینکه برای موسیقی 
حائز اهمیت بود و آن را پیام مند می کرد، 
به شــکل خاصــی وارد شــد و در کنار 

موسیقی قرار گرفت.
سرپرســت گــروه موســیقی بوم 
خاطرنشــان کرد: کنار هــم قرار گرفتن 

دو عنصــر موســیقی و کلام به صورت 
خاص و وجود داســتان و بستر نمایشی 
و اجرا روی صحنه بود که اپرا را متفاوت 
می کرد. پیش از آن موسیقی با کلام وجود 

داشــت اما روی صحنه اجرا نمی شد اما 
با کنار هم قرار گرفتن عناصر مخالف در 
یک نقطه، گونــه ای به وجود آمد که آن 
را اپرا نامیدند. البته تا ســال ۱۶۴۰ به آن 
اپرا نمی گفتند بلکه می گفتند نمایشی به 

همراه موسیقی است.
سراجی تصریح کرد: به نظر می آید 
تولد اپرا بر اســاس یک اشــتباه تاریخی 

به وجود آمده اســت. بــه دلیل اینکه در 
ســال ۱۵۹۵ کاوش هایی باستانی انجام 
شــد و اطلاعاتی درمورد تئاتر در یونان 
و روم باســتان به دست مردم ایتالیا در آن 
دوره رسید و آنها به اشتباه فکر کردند که 
موسیقی و نمایش در دوران یونان باستان 
با هم همراه بوده در حالی که چنین چیزی 

وجود نداشت.
این مدرس موسیقی دانشگاه تهران 
بیــان کرد: در ســال ۱۶۰۰ در ایتالیا، در 
شــهر فلورانس موسیقی اساسا به شکل 
امروزی رواج نداشــت بلکــه محافلی 
هنــری فعال بــود که توســط دربارها، 
حاکمان و نهادهــای اقتصادی حمایت 
می شــد و علاوه بر هنرمندان موسیقی، 
عده ای دیگر نیــز در آن محافل حضور 
پیــدا می کردند که موزیســین نبودند اما 
افرادی هنردوســت بودند و موسیقی را 

از دور و نزدیک می شناختند. 
این محافل باعث رشد موسیقی شد 
و اصولا اصطلاح کنســرت هم از همان 

محافل شکل گرفته است.
وی ادامه داد: اولین اپرایی که امروز 
آن را می شناسیم و قابل دسترسی است، 
اوردیس است و دو آهنگساز بر روی این 
متــن کار کردند کــه یکی از آن ها پرِی و 
دیگری کابالیرِی نام دارد. پس از اپراهای 
اولیه اقبال به ساخت چنین نمایش هایی 

زیاد شد.
ســراجی عنوان کرد: اتفاق خاصی 
که در اپرا، نو و جدید بود و به هیچ وجه 
در تاریخ پیش از آن در موسیقی کلاسیک 
وجود نداشت، این بود که آواز به همراه 
ساز اما بدون ریتم و متر مشخص صورت 
می گرفت؛ مانند آوازخوانی در موسیقی 
ایرانــی که متر آن آزاد اســت و ریتمیک 

نیست. 
در ایتالیــای آن دوره، به این فرمول 
دســت یافتــه بودند و به نظــر آنها، این 
تنها فرمولی بود که می توانســت مفهوم 
شــعر را به وسیله موســیقی بیان کند که 
بــه آن "رســیتاتیو" می گویند و ما به آن 

"گفت آواز"  می گوییم .
سرپرست گروه موسیقی بوم اظهار 
کرد: اپراها معمولا چندین بخش داشت 
و ساختار مشخصی به خود گرفت. علاوه 
بر رســیتاتیو، بخش دیگــری به نام آریا 
وجود داشــت که بخش آریا مانند همان 
تصنیف های موسیقی ایرانی است که به 
شکل آوازی است و در مقابل گفت آواز 
قرار می گیــرد. ویژگی آن ریتمیک بودن 

آن است. 
البته آریا چیــز جدیدی نبود چون 

در ۲۰۰ ســال پیش از آن فرم هایی وجود 
داشت که مانند تصنیف بود که از این میان 
می توان به مادریگال ایتالیا و شانســون 
فرانسه اشــاره کرد که در آن موسیقی و 

شعر همراه هم و ریتمیک بود.
وی اضافه کرد: به جز رســیتاتیو و 
آریا بخش های میان وندهای ســازی هم 
وجود داشــت که وقتــی خواننده یک 
بخش را می خواند، موســیقی جواب آن 
را مــی داد و یک بخش مقدمه هم در ابتدا 

وجود داشت. 
رســتیاتیو و آریا در روند و ســیر 
تحول اپرا نقش مهمی داشــت، اما باید 
بگویم که رسیتاتیو بیشتر در قسمت هایی 

استفاده می شد که قرار بود داستان نمایش 
پیش برود چــون از نظر وزن آزاد بود و 
خواننده می توانســت احساسات درونی 
خــود را به حالت آواز بیــان کند و این 
باعث زنده کردن شــعر می شد. در ادامه 
وقتی متوجه شــدند که باید تنوع ایجاد 

شود، باعث رونق گرفتن آریا شد.
ســراجی بیان کرد: در قسمت آریا 
شــرح قصــه متوقف می شــد و آواز به 
صورت تغزلی و لیریک خوانده می شــد 
و پــس از آن ادامه داســتان پیدا می کرد. 
در حقیقیت تواتری بین رســیتاتیو و آریا 
وجود داشــت تا زمانی که نمایش با آریا 

به پایان می رسید.

این مدرس موسیقی دانشگاه تهران 
تصریــح کرد: در قرن ۱۷ که اپرا به وجود 
آمد، ســبک های گوناگونی در اپرا متولد 
شــد و برای مثال اپرای ونیزی، رومی و 
فلورانســی، هرکدام ویژگی های خاص 
خود را داشــت. پس از دوره رنســانس 
در تاریخ هنــر اروپا دوره ای به نام دوره 
باروک وجــود دارد که این دوره با تولد 
گونه اپرا همزمان است. به طور کلی دوره 
باروک دوره اساسی و حیاتی برای تاریخ 
موسیقی کلاســیک است و آن موسیقی 
کلاســیکی که امروز ما می شناسیم، پایه 
اصلی اش در دوره باروک شــکل گرفته 

است.

اثر تازه رضا یزدانی در چشم روشنی برای خانه امن
گروه فرهنگ و هنر - عوامل سریال 
»خانه امن« در برنامه »چشــم روشــنی« 
حضور می یابند و این سریال به مخاطبان 
ضمن رونمایی از اثر موسیقایی تازه رضا 

یزدانی معرفی خواهد شد.
ســریال »خانه امن« بــه کارگرانی 
احمــد معظمی و تهیه کنندگی ابوالفضل 
صفری از ســری تولیدات جاسوســی- 
امنیتی سیمافیلم است که از شنبه ۱۰ آبان 
ماه هر شــب ساعت ۲۲:۱۵ از شبکه یک 

سیما روی آنتن رفت. 
به دعوت برنامه »چشــم روشنی« 
بــه تهیه کنندگــی مقــداد مومــن نژاد، 
عوامل ســریال »خانه امن« جمعه ۹ آبان 

ساعت ۲۲:۴۵ در این برنامه حضور پیدا 
 می کنند تا از جدیدترین تولید سیمافیلم 

بگویند.
در ایــن برنامه از تازه ترین اثر رضا 
یزدانی خواننده پاپ با نام »خانه اجدادی« 
که تیتراژ پایانی سریال »خانه امن« است، 

رونمایی می شود. 
این اثر ســروده مجیــد بابازاده و با 
آهنگسازی و خوانندگی رضا یزدانی تهیه 

شده است.
این سریال دومین همکاری یزدانی 
و صفری اســت، پیشــتر خواننده پاپ 
ســه قطعه برای سریال ترور خاموش به 

کارگردانی یزدانی خواند.

گــروه فرهنــگ و هنــر -کتاب 
پاســخ های کوتاه به پرسش های بزرگ اثر 
استیون هاوکینگ ترجمه علیرضا وفایی که 
توسط کتاب کوله پشتی منتشر شده است به 
این پرداخته است که ذهن انسان قادر است 

به بعید ترین نقاط دست پیدا کند.
درباره کتاب :

این کتــاب آخرین کتاب اســتیون 
هاوکینــگ فیزیکدان مشــهور بریتانیایی 
اســت. ایــن کتاب بعــد از مــرگ وی 
منتشر شــد اما محتوای آن چیزی نیست 
جــز دست نوشــته ها و نظریه هــای این 
دانشمند بزرگ. دانشــمندی که با وجود 
محدودیت های جسمانی، ثابت کرد ذهن 
بشر این قابلیت را دارد تا به بعیدترین نقاط 
دست یابد. پاسخ های کوتاه به پرسش های 
بــزرگ صرفاً یک کتاب علمی در حوزه ی 
فیزیک و یا اخترشناسی نیست. هاوکینگ 
در این کتاب در تلاش است تا به ده سؤال 
مهمی که بشــر با آنها روبه رو است پاسخ 
دهد. این سؤالات هم جنبه علمی دارند و 
هم جنبه عمومی. شکی نیست که از منظر 
علمــی، هاوکینگ جزو نوابغ عصر کنونی 

محسوب می شود اما سوای علم، هاوکینگ 
نیز همانند هر انســان دیگری دیدگاه هایی 
شخصی داشت؛ از جمله رویکرد انتقادی 
او به دین و مذهب – که انتقادات بسیاری را 
هم برای وی به همراه داشت– و از دایره ی 

علم و منطق به دور بود.
این کتــاب را به تمام علاقه مندان به 

دانستنی های علمی پیشنهاد می کنیم.
بخشــی از کتاب پاســخ های 

کوتاه به پرسش های بزرگ
بــه منظــور درک ایــن اســتدلال 
ســیاه چاله ای را در نظر بگیرید که در فضا 
شناور است. یک سیاه چاله  معمولی ستاره ای 
بسیار پرجرم است که درون خودش رُمبش 
کرده. ســیاه چاله به حدی چگال است که 
حتی نور قادر به فرار از گرانش آن نیســت 
و به همین دلیل است که یک سیاه چاله یک 
تاریکی تقریباً کامل است. کشش گرانشی 
آن بســیار قدرتمند است. سیاه چاله نه تنها 
نور بلکه زمان را نیز درهم تنیده و منحرف 
می کند. در خلال آن که یک ساعت به یک 
سیاه چاله نزدیک و نزدیک تر می شود کندتر 
و کندتر کار می کند. خودِ زمان شروع به کند 

شدن می کند.  

گــروه فرهنگ و هنــر -کتاب نیم 
دانگ پیونگ یانگ نوشته ی رضا امیرخانی 
ســفرنامه و مجموعه خاطرات او از سفر به 

کره شمالی است.
درباره ی کتاب :

کره ی شــمالی کشوری عجیب و پر 
رمز و راز اســت. از آن جهت که این کشور 
برای مردم دنیا جای ناشــناخته ای اســت 
و اخبــاری که از آن به گوش می رســد هم 
عجیب و باورنکردنی است. از طرف دیگر 
کره ی شــمالی که ارتباطــش را با تمام دنیا 
قطع کرده اســت و مردمش را هم از ارتباط 
بــا دنیا منع کرده اســت، خود بر این باورها 
صحه می گذارد. همین موضوع عدم ارتباط 
با جهان خارج باعث شده تا روایت های ضد 
و نقیضی از این کشــور در دسترس ما باشد. 
هنوز هم نمی دانیم واقعا کیفیت زیست مردم 
کره شــمالی چطور است و آیا آن ها در یک 
کلام »خوشحال« هستند یا نه! رضا امیرخانی 
که به کره ی شــمالی سفر می کند، خاطرات 
ســفرش را در کتــاب نیم دانــگ پیونگ 
یانگ نوشــته است. رضا امیرخانی گفته که 
در این کتاب ســعی کــرده روایت هایی از 

کره شــمالی به دست ما برســاند که دور از 
غرض ورزی های غربی است. او بدون هیچ 
ابایی در مقدمه کتاب گفته که با هیئتی سیاسی 
به این ســفر رفته. قدرت نگارش امیرخانی 
در بیــان موضوعات مهم و پیچیده به زبانی 
ساده است. به حدی که اگر به علوم سیاسی 
هم علاقه مند نباشید، این کتاب امیرخانی را 
می توانید به راحتی بخوانید و درکش کنید. 

کتاب نیم دانگ پیونگ یانگ را به 
چه کسانی پیشنهاد می کنیم :

دوست داران سفرنامه از خواندن کتاب 
نیم دانگ پیونگ یانگ لذت می برند. همچنین 
اگر به موضوعات سیاســی علاقه دارید و 
می خواهید بدانید پشت درهای همیشه بسته 
این کشــور عجیب و مرموز چه خبر است، 
پیشنهاد می کنیم این کتاب را بخوانید. البته 
این را هم باید گفت کتاب های مختلفی مانند 
دختری با هفت اســم هم درباره این کشور 
نوشته شده است. اما باید بدانیم نویسنده این 
کتاب کسی است که از کشورش فرار کرده 
و طبیعتا اگر بخواهیم دیدی کامل تر داشــته 
باشیم، نیاز است روایت متضادی هم با این 
کتاب بخوانیم. برای همین کتاب نیم دانگ 

پیونگ یانگ اثر مهمی است. 

»پاسخ های کوتاه به 
پرسش های بزرگ«

»نیم دانگ 
پیونگ یانگ«

معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده:
 استیون هاوکینگ

مترجم: 
علیرضا وفایی

انتشارات گوتنبرگ

نویسنده: 

رضا امیرخانی

نشر افق
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سرپرســت گروه موسیقی بوم خاطرنشــان کرد: کنار هم قرار گرفتن 
دو عنصــر موســیقی و کلام به صــورت خاص و وجود داســتان و 
بســتر نمایشــی و اجرا روی صحنــه بود که اپرا را متفــاوت می کرد. 
پیــش از آن موســیقی بــا کلام وجود داشــت امــا روی صحنه اجرا 
نمی شــد امــا با کنار هــم قرار گرفتــن عناصر مخالــف در یک نقطه، 
گونــه ای به وجــود آمد که آن را اپــرا نامیدند. البته تا ســال ۱۶۴۰ به 
آن اپرا نمی گفتند بلکه می گفتند نمایشــی به همراه موســیقی اســت.


